Morell als quals lo senyor rey ne dara bastant poder ab letra sua per aquella via e manera que al senyor rey sera vist faedor. Es entes empero que per la convenença present no sia perjudicat ne millorat lo dret de la una part ne de l'altra con toca les messions. Plau al senyor rey.—Declarant per aquestes ordinacions que no sia en res perjudicat als privilegis e franquises et bons usos que la dita universitat ha sino en tant com fossen vistes derogar aquestes ordinacions e no en altra manera.—E lo senyor rey ara de present proveeix per lany esdevenidor de jurats e de consellers per la forma dejus escrita.—Primerament jurats per los homens de paratge Bernat March. Item per los de ma major Ferrer de Parets. Item per los pageses Dalmau Bosch. Item per los menestrals e homens conversants en mar Bernat Bosch.—Consellers Francesch Morell Bernat Dalmau Francesch Squella fill den Pere Squella Bertran Salamo Simon Pujol Guillem Pinyana Ramon Mercadal lo prom Francesch Castell Guillem Quintana Bernat Molsa texidor de Ciutadella e del terme.—Rex Petrus.

LXXIX.

En Pere etc. al amat conseller nostre mossen Francesch Çagarriga portant veus de governador general en Mallorques salut et dileccio. Nos havents clara experiència del be quis segnex en aqnex regne del temps en ça que ha-

Reg. nº 1281,
fól. 221.
3 feb. 1384.

vem feta la pragmatica sanccio sobre la eleccio dels jurats et consellers et sobre altres coses et desijant la utilitat publica de tot lo regne: havem deliberat que alcunes ordinacions les quals nos paren fort justes et rasonables et de les quals vos trametem translat dins les presents enclosien per vos en nom et en veu nostre exaguides et daquelles feta pragmatica sanccio ab imposicio de penes per observacio de aquella. Per tant vos dehim comanam et manam que apellats aquells qui appellar hi fassen et hoydes lurs rahons les dites ordinacions de fet metats en execucio et fagats aquellas inviolablement observar. Empero si vos qui aqui havets estat per lonch temps et havets clara noticia et experiencia dels dits affers veurets et trobarets que en les dites ordinacions se haja os deja pèr mes be et utilitat daquex regne alguna cosa detraurer o affigir: volem que aço pugats fer axi com a vos sera ben vist fahedor. E daço que farets sia feta pragmatica sanccio axi com dit es qualsevol provisions e ordinacions en contrari fetes o faedores no contrastants. Cometent a vos per les presents en et sobre les dites coses et emergents et dependents de aquellas plenerament nostres veus. Manant expressament et de certa sciencia sots pena de mil morabatins dor et de les penes per vos imposadores en la pragmatica sanccio et sots incorriment de nostra ira et indignacio a totes et sengles persones de qualsevol condicio o estament sien que les dites ordinacions et tot ço et quant per vos en aquelles sera ajustat o de aquelles tret inviolablement tenguen et observen e en alcuna cosa noy contrevinguen. Dada en Montso sots nostre sagell secret a III dies de febrer en lany de la nativitat de nostre Senyor MCCCLXXXIII.—Rex

Petrus.—Bernardus Michaelis mandato regis facto per nobilem Huguetum de Angularia camerarium et majordomum.

LXXX.

Reg. n. 1281,
fol. 221.
3 feb. 1384.

Com nos per diverses rahons expressades en la pragmatica sancçio per nos feta en lany prop passat sobre lo regiment de la ciutat de Mallorques hajam feta la dita pragmatica sancçio de la qual se son seguits molts bens utilitats et profits al dit regne et Deus volent se speren a seguir en sdevenidor e sia cosa rahonable que en los sindichs et consellers dels promens de fora jurats et consellers et mostaçaf de cascuna de les parroquies de fora del dit regne sia posada certa forma util et profitosa per la qual foragitada tota parcialitat les dites parroquies sien ben regides et administrades: per tant fem e ordonam les següents ordinacions les quals volem inviolablement esser observades. —Primerament per tolra tota occasio de tot agabament del sindicat et per minuar lo nombre molt excessiu del ajust et consell del dit sindicat con se aplega que son II promens de cascuna parroquia qui son XXXIII paroquies et son LXVI persones et los sindichs qui son X son LXXVI promens et per deduir lur salari qui es rao de VI solidos per cascum et puja molt et per justificar lo fet com no es raho que axi be hi venguen dos promens de Marrat et Çalvia et Puignpuyent et daltres parroquias fort sotils

com de les parroquias de Incha Solter Polença et altres grosses de les quals paga mes una parroquia que XII de las poques en los talls e axi matex per tal com es pus conivent cosa que lo sindicat haja consell cert et determenat que no incert et a voler daquells qui saproprien lo rogimento car per ço fo lo consell de la ciutat que era semblantment incert et a voler dels jurats reduhit et tornat a consell cert et a nombre determenat et abreviat per mes be: et majorment se deu abreviar lo consell del dit sindicat per ço com lo consell del sindicat ha salari axi com dit es per la qual cosa lo salari de LXXVI persones que shan ajustar en cascun consell pren gran summa e per aço lo sindicat es fort carregat e per esta raho es ja estat moltes vegades ordonat en lo consell que per cessar aquests tan grans salaris elegien X promens tan solament ab consell dels quals los sindics tots aquella anyada feyen lurs afers : emperador daço ordona lo seyor rey que daqui anant lo consell dels promens sia cert et determenat ço es assaber entre sindics et consellers lurs XXXVII per aquesta forma: ço es de Incha Pollensa Solter Aleudia Muro Sineu Manachor Luchmajor Selva Rubines que son X parroquies les majors en poblacio et en riquesa hi haja continuament XX consellers ço es assaber II promens de cascuna parroquia . item de Monthniri Sentselles Arta Porreres Falanig Campos Sentanyi Campanet Saneta Margarida de Muro Vuyalfas Alaro Petra que son XII parroquies de les mijanes hi haja continuament I prohoms de cascuna de aquestes : item de Bunyola Andraig Caluja Puigpuyent Castelig Valldemussa Saneta Maria des Cami Sporles Sent Johan de Sineu Stoicha